КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З
12.09.2023 №291

с. Троицкое

О проведении открытой районной игры
квиза «Квиз без виз. Добрым молодцам
урок» (по фильмам-сказкам А. Роу)

В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-
юношеский центр» на 2023 - 2024 учебный год

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести открытую районную игру квиз «Квиз без виз. Добрым
молодцам урок» (по фильмам-сказкам А.Роу) 9 и 16 ноября 2023 года на
средства гранта Президента Российской Федерации на реализацию проектов
в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий.

2. Утвердить положение о проведении открытой районной игре квизе
«Квиз без виз. Добрым молодцам урок» (по фильмам-сказкам А. Роу)
(Приложение № 1).

3. Утвердить организационный комитет и жюри открытой районной игре
квизе «Квиз без виз. Добрым молодцам урок» (по фильмам-сказкам А. Роу)
(Приложение №2).

4. Назначить Е.В. Бороздину и М.В. Рачилину районных методистов
МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» ответственными за
проведение открытой районной игры квиза «Добрым молодцам урок» (по
фильмам-сказкам А.Роу).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
методиста Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной
политике Е.А. Трушкину.

Председатель Комитета А.В. Пестова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Комитета Троицкого
района Алтайского края по
социальной политике
от 12.09.2023 г. №291

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной интеллектуальной игре-квизе

«Киз без виз. Добрым молодцам урок» (по фильмам-сказкам А. Роу)

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки

проведения игры-квиза, систему награждений и поощрений.
1.2. Районная интеллектуальная игра-квиз «Квиз без виз. Добрым

молодцам урок» (далее — Конкурс) проводится с целью формирования у
детей общечеловеческих ценностей посредством ознакомления с фильмами-
сказками А. Роу.

1.3. Задачами Конкурса являются:
- ознакомление обучающихся с фильмами-сказками А. Роу;
- повышение статуса русского народного творчества в среде

обучающихся;
- налаживание связи поколений взрослых, выросших на фильмографии

А. Роу и современных детей;
- поощрение творческого и продуктивного мышления обучающихся;
- воспитание культуры мышления, стимулирование саморазвития

личности;
- усвоение общечеловеческих ценностей и этических принципов.

1.4. Учредителем и организатором конкурса является МБУДО
«Троицкий детско-юношеский центр» при поддержке комитета Троицкого
района Алтайского края по социальной политике на средства гранта
Президента Российской Федерации на реализацию проектов в области
культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий.

2. Участники конкурса
2.1. В игре принимают участие команда из 3 человек, 1-2 и более

команд от образовательного учреждения. Первая игра - возрастная группа 1 -4
класс (6-11 лет), вторая игра - 5-7 класс (11-14 лет). Каждая школа может
поучаствовать в обеих играх.

3. Порядок проведения Конкурса и представления документов
3.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку, в которой

должны быть указаны: образовательное учреждение, Ф.И.О. участников,
класс. На каждую команду делается отдельная заявка.

Заявка отправляется по адресу: 659840, Алтайский край, с. Троицкое, ул.
Комсомольская, д. 53, МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» или на
электронный адрес: m.rachilina@mail.ru, Ьог elen@mail.rn не позднее 30
октября 2023 г.

Форма заявки:
Наименование образовательного учреждения______________________
Дата участия: 9 или 16 ноября (нужное ПОДЧЕРКНУТЬ)
Форма участия: очная или заочная (нужное ПОДЧЕРКНУТЬ)
Возрастная группа: 1-4 класс, 5-7 класс (нужное ПОДЧЕРКНУТЬ)

Команда
№ ФИО участника Класс, возраст ФИО

(полностью)
руководителя
команды, должность,
тел., эл. почта

1.
2.
3.

3.2. Работу команд отслеживает жюри. В состав жюри могут входить
сотрудники МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», работники
сферы образования, культуры и др.

4. Содержание и порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проходит в форме игры по фильмам-сказкам, снятым

кинорежиссером А.Роу:
Кащей Бессмертный, 1944 г.
Марья Искусница, 1959 г.
Морозко, 1964 г.
Огонь, вода и медные трубы, 1967 г.
Финист Ясный сокол, 1975 г.
4.2. Конкурс проходит по следующим номинациям: «Лучшая команда»,

«Лучший образ». Участие в конкурсе возможно в очной или заочной форме.
Номинация «Лучший образ» данной номинации нужно подготовить

атрибутику команды (элементы символики), элементы костюмов, образов,
связанные с темой игры и привезти ее на игру, оформить стол, за которым
будет играть команда. В данной номинации могут быть использованы
материалы, подготовленные на конкурс «Сказка ложь, да в ней намек». Для
участников заочной формы для участия в этой номинации можно
сфотографировать и прислать фотографию команды в образах за
оформленным столиком.

Номинация «Лучшая команда» проводится в форме викторины и
творческих интеллектуальных заданий. Команды-участники готовят ответы и

mailto:m.rachilina@mail.ru
mailto:elen@mail.rn

выполняют задания в течение ограниченного времени, по истечении
которого ответы сдаются членам жюри. Команда, набравшая максимальное
количество баллов, объявляется победителем.

Для команд, участвующих заочно, после получения заявки будет
сформирован пакет игровой документации. В день игры он будет выслан для
организации участия. Ответы на задания конкурса нужно будет прислать до
12 ч. местного времени. Для отчетности о проведении игры вместе с
ответами высылаются фотографии команды в процессе работы не менее 3
штук. Результаты заочной игры будут подведены и объявлены на следующий
день после проведения игры.

4.3. По конкурсу будут проведены 2 игры:
9 ноября - регистрация с 9.30, начало в 10.00 часов. Участники -

команды игроков в возрасте 7-11 лет (1-4 классы):
16 ноября - регистрация с 9.30, начало в 10.00 часов. Участники -

команды игроков в возрасте 11-14 лет (5-7 классы).
Заочные игры пройдут также по двум возрастным группам в эти же

сроки.
4.4. Критерии оценивания:
Номинация «Лучшая команда»: команда, набравшая максимальное

количество баллов за правильные ответы, объявляется победителем.
Номинация «Лучший образ»: соответствие тематике, оригинальность,

единство образа для всей команды.

5. Награждение участников и победителей Конкурса
5.1. Итоги игры подводятся в каждой возрастной категории.
5.2. За заочную игру будет проведено отдельное награждение.
5.3. Команде победителей в номинации «Лучшая команда»

присваивается звание «Лучшая команда» с вручением диплома.
5.4. Команда, подготовившая лучший образ, получает диплом в

номинации «Лучший образ».
5.5. Команды-участники награждаются дипломами участников.
5.6. Оргкомитет вправе дополнительно поощрить отличившихся

участников конкурса.

По всем вопросам обращаться в МБУДО «Троицкий детско-
юношеский центр», ул. Комсомольская 53, т. 22 - 8 - 57, каб. № 7, Рачилина
Мария Владимировна, Бороздина Елена Викторовна

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого
района Алтайского края по
социальной политике
от 12.09.2023 г. №291

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением открытого районного конкурса творческих и

интеллектуальных работ «Квиз без виз. Добрым молодцам урок»

осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

1. Трушкина Е.А. - методист комитета Троицкого района Алтайского
края по социальной политике

2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-юношеский
центр»

3. Бороздина Е.В. - районный методист МБУДО «Троицкий ДЮЦ»

4. Рачилина М.В. - районный методист МБУДО «Троицкий детско-

юношеский центр»

В состав жюри входят:

1. Колыхалова Е.Г. - директор МБУДО «Троицкий ДЮЦ»

2. Бороздина Е.В. - районный методист МБУДО «Троицкий ДЮЦ»

3. Рачилина М.В. - районный методист МБУДО «Троицкий детско-

юношеский центр»